３月定例教育委員会会議

（ 議  案 ）

議案第５号

美祢市教育委員会行政組織規則及び美祢市教育委員会公印取扱規則の一部改正につい

て

美祢市教育委員会行政組織規則（平成20年美祢市教育委員会規則第4号）及び美祢市教育委

員会公印取扱規則（平成20年美祢市教育委員会規則第6号）の一部を次のとおり改正するもの

とする。

令和5年3月27日提出

美祢市教育委員会教育長 南   順 子

美祢市教育委員会行政組織規則及び美祢市教育委員会公印取扱規則の一部を改正する

規則

（美祢市教育委員会行政組織規則の一部改正）

第１条 美祢市教育委員会行政組織規則（平成20年美祢市教育委員会規則第4号）の一部を次

のように改正する。

第8条第1項中の「事務局に教育次長を、必要に応じ事務局に事務局長及び事務局次長を」

を「事務局に事務局長を、必要に応じ事務局に事務局次長及び教育創生監を」に改める。

第２条 別表第1(第10条関係)中

「

                                  」を

-1-

「

」に改める。

（美祢市教育委員会公印取扱規則の一部改正）

第３条 美祢市教育委員会公印取扱規則（平成20年美祢市教育委員会規則第6号）の一部を次

のように改正する。

別表中「教育次長印」を「局長印」に改め、「美祢市教育委員会教育次長印」を「美祢市

教育委員会局長之印」に改める。

附 則

この規則は、令和5年4月1日から施行する。

-2-

議案第６号

美祢市子ども読書活動推進計画策定委員会設置要綱の一部改正について

美祢市子ども読書活動推進計画策定委員会設置要綱（平成21年教育委員会告示第5号）の

一部を次のとおり改正するものとする。

 令和5年3月27日提出

美祢市教育委員会教育長 南   順 子

   美祢市子ども読書活動推進計画策定委員会設置要綱の一部を改正する告示

美祢市子ども読書活動推進計画策定委員会設置要綱（平成21年教育委員会告示第5号）

の一部を次のように改正する。

 第3条第2項第1号中「教育委員会教育次長」を「教育委員会事務局長」に改める。

   附 則

 この告示は、令和5年4月1日から施行する。

-3-

議案第７号

美祢市教育委員会事務決裁規程等の一部改正について

美祢市教育委員会事務決裁規程(平成20年美祢市教育委員会訓令第1号)等の一部を次のと

おり改正するものとする。

令和5年3月27日提出

美祢市教育委員会教育長 南   順 子

美祢市教育委員会事務決裁規程等の一部を改正する訓令

（美祢市教育委員会事務決裁規程）

第1条 美祢市教育委員会事務決裁規程(平成20年美祢市教育委員会訓令第1号)の一部を次の

ように改正する。

本則中「教育次長」を「事務局長」に改める。

（美祢市立小中学校事務共同実施組織に関する規程）

第2条 美祢市立小中学校事務共同実施組織に関する規程(平成25年美祢市教育委員会訓令第

3号)の一部を次のように改正する。

第7条第2号中「教育委員会事務局教育次長」を「教育委員会事務局長」に改める。

 （美祢市立図書館図書選定委員会設置要綱の一部改正）

第3条 美祢市立図書館図書選定委員会設置要綱（平成23年教育委員会訓令第3号）の一部を

次のように改正する。

 第3条第2項中「教育委員会教育次長」を「教育委員会事務局長」に改める。

 （美祢市栄光賞授与要綱の一部改正）

第4条 美祢市栄光賞授与要綱（平成24年教育委員会訓令第2号）の一部を次のように改正す

る。

 第5条第1項第3号中「教育委員会教育次長」を「教育委員会事務局長」に改める。

附 則

この訓令は、令和5年4月1日から施行する。

-4-

議案第８号

美祢市立学校職員服務規程の一部改正について

美祢市立学校職員服務規程（平成20年美祢市教育委員会訓令第5号）の一部を次のとおり改

正するものとする。

令和5年3月27日提出

                    美祢市教育委員会教育長 南   順 子

美祢市立学校職員服務規程の一部を改正する訓令

美祢市立学校職員服務規程（平成20年美祢市教育委員会訓令第5号）の一部を次のように改

正する。

別記様式第5号を次のように改める。

-5-

-6-

-7-

附 則

この訓令は、令和5年4月１日から施行する。

-8-

議案第９号

美祢市城原コミュニティセンターの設置及び管理に関する条例施行規則の

一部改正について

美祢市城原コミュニティセンターの設置及び管理に関する条例施行規則（平成元年美

祢市教育委員会規則第 7 号）の一部を次のとおり改正するものとする。

令和 5 年 3 月 27 日提出

美祢市教育委員会教育長 南   順 子

美祢市城原コミュニティセンターの設置及び管理に関する条例施行規則の一部を

改正する規則

美祢市城原コミュニティセンターの設置及び管理に関する条例施行規則（令和元年教

育委員会規則第 7 号）の一部を次のように改正する。

別記様式第 1 号から別記様式第 3 号を次のように改める。

-9-

-10-

-11-

   附 則

 この規則は、令和 5 年 4 月 1 日から施行する。

-12-

議案第１０号

美祢市体育施設の設置及び管理に関する条例施行規則の一部改正について

美祢市体育施設の設置及び管理に関する条例施行規則（平成20年美祢市教育委員会規則第

28号）の一部を次のとおり改正するものとする。

令和5年3月27日提出

美祢市教育委員会教育長 南   順 子

美祢市体育施設の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則

美祢市体育施設の設置及び管理に関する条例施行規則（平成20年美祢市教育委員会規則第

28号）の一部を次のように改正する。

第4条の表美祢市田代体育館の項の次に次のように加える。

美祢市於福体育館 通年 午前9時から午後10時まで
12月29日から翌年1月3

日までの日

第4条の表美祢市綾木テニス場の項を削り、同表於福中学校第2グラウンド夜間照明施設の

項を次のように改める。

美祢市於福多目的広

場夜間照明施設
通年

日没後の必要時間から午

後9時まで

12月29日から翌年1月3

日までの日

附 則

この規則は、令和5年4月1日から施行する。

-13-

議案第１１号

   令和 5 年度美祢市教育委員会事務局職員人事異動について

令和 5 年度美祢市教育委員会事務局職員の人事異動を下記のとおりとすることについて、

教育委員会の承認を求める。

令和 5 年 3 月 27 日提出

美祢市教育委員会教育長 南   順 子

記

１ 令和 5 年度美祢市教育委員会事務局職員人事異動（別添のとおり）

-14-

議案第１２号

美祢市家庭教育支援チーム寄り添い応援隊委員の委嘱について

下記の者を美祢市家庭教育支援チーム寄り添い応援隊委員に委嘱したいので、教育委員会

の承認を求める。

令和 5年 3月 27 日提出

美祢市教育委員会教育長 南   順 子

記

１ 委員の任期   令和 5年 4月１日から令和 6年 3月 31 日まで

２ 委員の氏名

氏 名 所 属 備 考

安倍 悦子 家庭児童相談員

上利 真澄 家庭教育アドバイザー養成講座修了者

新藤 祐子 主任児童委員

藤井 典子 放課後児童クラブ支援員

-15-

議案第１３号

美祢市学校医（内科医）の委嘱について

 下記の者を美祢市学校医（内科医）に委嘱したいので、教育委員会の承認を求める。

令和 5 年 3 月 27 日提出

美祢市教育委員会教育長 南   順 子

記

１ 学校医（内科医）の任期   令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで

２ 学校医（内科医）の氏名

氏  名 所   属 担当校

藤村  寛 医療法人社団寛仁会 藤村内科クリニック 伊佐小学校

横山 幸代 三澤医院 厚保小学校

山本 一誠 医療法人社団 恵水会 山本医院 大嶺小学校

中元 起力 中元医院 麦川小学校

竹尾 善文 あきよし竹尾クリニック 於福小学校

原田 菊夫 医療法人 原田外科医院 豊田前小学校

吉崎 美樹 吉崎内科医院 大田小学校

吉崎 美樹 吉崎内科医院 綾木小学校

吉崎 美樹 吉崎内科医院 淳美小学校

坂井 久憲 医療法人社団 さかい内科クリニック 秋吉小学校

坂井 久憲 医療法人社団 さかい内科クリニック 秋芳桂花小学校

中元 起力 中元医院 伊佐中学校

横山 幸代 三澤医院 厚保中学校

原田 菊夫 医療法人 原田外科医院 大嶺中学校

-16-

氏  名 所   属 担当校

吉崎 美樹 吉崎内科医院 美東中学校

坂井 久憲 医療法人社団 さかい内科クリニック 秋芳中学校

-17-

議案第１４号

美祢市学校医（眼科医）の委嘱について

下記の者を美祢市学校医（眼科医）に委嘱したいので、教育委員会の承認を求める。

令和 5 年 3 月 27 日提出

美祢市教育委員会教育長 南   順 子

記

１ 学校医（眼科医）の任期   令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで

２ 学校医（眼科医）の氏名

氏 名 所    属 担当校

佐久間 彩乃 山口大学大学院医学系研究科眼科学 伊佐小学校

芳川 里奈 山口大学大学院医学系研究科眼科学 厚保小学校

砂田 潤希 山口大学大学院医学系研究科眼科学 大嶺小学校

芳川 里奈 山口大学大学院医学系研究科眼科学 麦川小学校

佐久間 彩乃 山口大学大学院医学系研究科眼科学 於福小学校

芳川 里奈 山口大学大学院医学系研究科眼科学 豊田前小学校

竹中 優嘉 山口大学大学院医学系研究科眼科学 大田小学校

田村 佳尚 山口大学大学院医学系研究科眼科学 綾木小学校

田村 佳尚 山口大学大学院医学系研究科眼科学 淳美小学校

青木 連 山口大学大学院医学系研究科眼科学 秋吉小学校

青木 連 山口大学大学院医学系研究科眼科学 秋芳桂花小学校

佐久間 彩乃 山口大学大学院医学系研究科眼科学 伊佐中学校

芳川 里奈 山口大学大学院医学系研究科眼科学 厚保中学校

砂田 潤希 山口大学大学院医学系研究科眼科学 大嶺中学校

-18-

氏 名 所    属 担当校

竹中 優嘉 山口大学大学院医学系研究科眼科学教室 美東中学校

青木 連 山口大学大学院医学系研究科眼科学教室 秋芳中学校

-19-

議案第１５号

美祢市学校医（耳鼻科医）の委嘱について

 下記の者を美祢市学校医（耳鼻科医）に委嘱したいので、教育委員会の承認を求める。

令和 5年 3月 27 日提出

美祢市教育委員会教育長 南   順 子

記

１ 学校医（耳鼻科医）の任期   令和 5年 4 月 1日から令和 6 年 3 月 31日まで

２ 学校医（耳鼻科医）の氏名

氏   名 所     属 担当校

岩本 文 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 伊佐小学校

岩本 文 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 厚保小学校

西村 省吾 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 大嶺小学校

竹中 裕紀 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 大嶺小学校

西村 省吾 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 麦川小学校

竹中 裕紀 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 麦川小学校

村上 忠 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 於福小学校

中林 遥 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 於福小学校

西村 省吾 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 豊田前小学校

竹中 裕紀 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 豊田前小学校

柳生 健吾 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 大田小学校

増満 俊喜 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 綾木小学校

増満 俊喜 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 淳美小学校

野村 一智 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 秋吉小学校

-20-

氏   名 所     属 担当校

野村 一智 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 秋芳桂花小学校

岩本 文 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 伊佐中学校

岩本 文 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 厚保中学校

村上 忠 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 大嶺中学校

中林 遥 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 大嶺中学校

増満 俊喜 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 美東中学校

柳生 健吾 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 美東中学校

野村 一智 山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学 秋芳中学校

-21-

議案第１６号

美祢市学校歯科医の委嘱について

 下記の者を美祢市学校歯科医に委嘱したいので、教育委員会の承認を求める。

令和 5 年 3 月 27 日提出

美祢市教育委員会教育長 南   順 子

記

１ 学校歯科医の任期   令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで

２ 学校歯科医の氏名

氏  名 所     属 担当校

田中 康雅 医療法人伊佐歯科診療所 伊佐小学校

辻 龍雄 つじ歯科クリニック 厚保小学校

來島 孝晴 医療法人社団玄晴会きじま歯科クリニック 大嶺小学校

實能田 尚 みのだ歯科医院 麦川小学校

中嶋 文彦 美祢歯科医院 於福小学校

田中 康雅 医療法人伊佐歯科診療所 豊田前小学校

五嶋 賢司 医療法人社団グレイス秋芳歯科医院 大田小学校

木林 弓人 みとう歯科医院 綾木小学校

五嶋 賢司 医療法人社団グレイス秋芳歯科医院 淳美小学校

五嶋 賢司 医療法人社団グレイス秋芳歯科医院 秋吉小学校

五嶋 賢司 医療法人社団グレイス秋芳歯科医院 秋芳桂花小学校

實能田 尚 みのだ歯科医院 伊佐中学校

辻 龍雄 つじ歯科クリニック 厚保中学校

來島 孝晴 医療法人社団玄晴会きじま歯科クリニック 大嶺中学校

-22-

氏  名 所     属 担当校

橋本 正明 はしもと歯科医院 美東中学校

五嶋 賢司 医療法人社団グレイス秋芳歯科医院 秋芳中学校

-23-

議案第１７号

美祢市学校薬剤師の委嘱について

 下記の者を美祢市学校薬剤師に委嘱したいので、教育委員会の承認を求める。

令和 5 年 3 月 27 日提出

美祢市教育委員会教育長 南   順 子

記

１ 学校薬剤師の任期   令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで

２ 学校薬剤師の氏名

氏 名 所   属 担当校

末岡 章弘 みね薬局 伊佐小学校

榛澤 孝一 セレッソ薬局 厚保小学校

川越 陽子 みね薬局 大嶺小学校

真瀬 真佐子 ― 麦川小学校

宇野 亜希子 美祢シティ薬局 於福小学校

後藤 理加 美祢シティ薬局 豊田前小学校

末岡 章弘 みね薬局 大田小学校

松村 将史 美秋薬局 綾木小学校

北川 建 ファミリー薬局 淳美小学校

玉井 賢悟 秋芳薬局 秋吉小学校

北川 建 ファミリー薬局 秋芳桂花小学校

篠田 南海子 篠田薬局 伊佐中学校

榛澤 孝一 セレッソ薬局 厚保中学校

末岡 章弘 みね薬局 大嶺中学校

-24-

氏 名 所   属 担当校

藤野 優子 マユサン薬局 美東中学校

玉井 賢悟 秋芳薬局 秋芳中学校

-25-

議案第１８号

美祢市教育支援委員会委員の委嘱について

 下記の者を美祢市教育支援委員会委員に委嘱したいので、教育委員会の承認を求める。

令和 5 年 3 月 27 日提出

美祢市教育委員会教育長  南   順 子

記

１ 委員の任期   令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで

２ 委員の氏名

氏  名 所   属 備 考

横山 幸代 三澤医院 医師

中元 起力 中元医院 医師

安倍 悦子
美祢市市民福祉部 子育て支援課

家庭児童相談員

勝谷 直美 美祢市ことばの教室幼児部 指導員

山本 幸江 デイケアセンターコアラハウス 指導員

桒原 郁子 スクールカウンセラー

天田 直美 美祢市特別支援教育連携推進員

-26-

議案第１９号

美祢市地域学校協働活動推進員の委嘱について

下記の者を美祢市地域学校協働活動推進員に委嘱したいので、教育委員会の承認を求める。

令和 5 年 3 月 27 日提出

美祢市教育委員会教育長 南   順 子

記

１ 委員の任期   令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月 31 日まで

２ 委員の氏名

氏 名 所    属 備 考

伊藤 新司 伊佐協育ネット協議会（伊佐中学校区）

野原 啓子 伊佐協育ネット協議会（伊佐中学校区）

壹岐 公洋 伊佐協育ネット協議会（伊佐中学校区）

田中 よし子 伊佐協育ネット協議会（伊佐中学校区）

幸坂 正彦 伊佐協育ネット協議会（伊佐中学校区）

内海 慶子 伊佐協育ネット協議会（伊佐中学校区）

佐々木 康成 伊佐協育ネット協議会（伊佐中学校区）

岡田 恵子 伊佐協育ネット協議会（伊佐中学校区）

加進 陶太 伊佐協育ネット協議会（伊佐中学校区）

高橋 宏典 あつマロンネット（厚保中学校区）

髙須 修三 あつマロンネット（厚保中学校区）

安部 征樹 あつマロンネット（厚保中学校区） 新任

金子 雄紀 あつマロンネット（厚保中学校区） 新任

濵田 康子 あつマロンネット（厚保中学校区） 大嶺中学校区併任

-27-

氏 名 所    属 備 考

武田 浩之 あつマロンネット（厚保中学校区）

藤村 敏文 あつマロンネット（厚保中学校区）

藤岡 和文 あつマロンネット（厚保中学校区）

馬屋原 眞一 あつマロンネット（厚保中学校区）

大橋 継雄 あつマロンネット（厚保中学校区）

萬代 泰生 あつマロンネット（厚保中学校区）

金子 定人 あつマロンネット（厚保中学校区）

松田 龍信 ゆめみねット（大嶺中学校区）

三戸 喜義 ゆめみねット（大嶺中学校区） 新任

濵田 康子 ゆめみねット（大嶺中学校区） 厚保中学校区併任

阿部 頼江 ゆめみねット（大嶺中学校区）

来住 幸一 ゆめみねット（大嶺中学校区） 新任

藤井 希八郎 ゆめみねット（大嶺中学校区）

白井 雄生 ゆめみねット（大嶺中学校区）

井上 敬 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

髙須 健一 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区） 新任

田邊 和恵 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区） 新任

櫛﨑 和美 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

鷹島 千春 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

堀田 健二 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

秋本 修 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

宮﨑 豊久 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

齋藤 大輔 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

石津 政和 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

-28-

氏 名 所    属 備 考

新藤 祐子 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

福田 敏彦 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

藤井 悦司 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

山根 良子 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区） 新任

池谷 毅 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

礒部 浄子 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

小田村 宏 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

竹中 悦司 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

山中 日出男 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

秋枝 秀稔 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

南波 幸恒 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

佐藤 和美 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

兼重 勇 みとうこぶっちゃん夢ネット（美東中学校区）

藏本 隆博 秋芳地域協育ネット（秋芳中学校区）

田代 裕司 秋芳地域協育ネット（秋芳中学校区）

原川 清史 秋芳地域協育ネット（秋芳中学校区）

田原 義寛 秋芳地域協育ネット（秋芳中学校区） 新任

前田 耕次 秋芳地域協育ネット（秋芳中学校区）

村田 まち子 秋芳地域協育ネット（秋芳中学校区）

藤本 浩文 秋芳地域協育ネット（秋芳中学校区）

末永 智史 秋芳地域協育ネット（秋芳中学校区） 新任

中村 保義 秋芳地域協育ネット（秋芳中学校区）

鮎川 幸彦 秋芳地域協育ネット（秋芳中学校区）

田村 顕示 秋芳地域協育ネット（秋芳中学校区）

-29-

氏 名 所    属 備 考

上本 敬子 秋芳地域協育ネット（秋芳中学校区）

下井 克己 秋芳地域協育ネット（秋芳中学校区）

鹿嶋 俊江 秋芳地域協育ネット（秋芳中学校区） 新任

-30-

議案第２０号

美祢市公民館運営審議会委員の委嘱及び解嘱について

下記の者を美祢市公民館運営審議会委員に委嘱及び解嘱したいので、教育委員会の承認を

求める。

令和 5年 3月 27 日提出

美祢市教育委員会教育長 南  順 子

記

１ 委員の任期   委嘱日から令和 6年 3月 31 日まで

２ 委員の氏名

 真長田公民館

区分 氏 名 所  属 委嘱・解嘱日 備 考

委嘱 東城 泰典 民生・児童委員地区代表 令和 5年 3月 28 日

解嘱 南波 幸恒 民生・児童委員地区代表 令和 5年 3月 27 日

-31-

議案第２１号

美祢市スポーツ推進委員の委嘱及び解嘱について

下記の者を美祢市スポーツ委員推進委員に委嘱及び解嘱したいので、教育委員会の承認を

求める。

令和 5年 3月 27 日提出

美祢市教育委員会教育長 南  順 子

記

１ 委員の任期   委嘱日から令和 6年 3月 31 日まで

２ 委員の氏名

区分 氏 名 所  属 委嘱・解嘱日 備 考

委嘱 松原 奈緒美  令和 5年 4月 1 日

解嘱 今橋 経子 真長田体育振興会会員 令和 5年 3月 31 日

-32-

議案第２２号

   美祢市博物館等施設特別専門員の任用について

 下記の者を美祢市博物館等施設特別専門員に任用したいので、教育委員会の承認を求める。

  令和 5 年 3 月 27 日提出

 美祢市教育委員会教育長 南   順 子

記

１ 特別専門員の任期   令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで

２ 特別専門員の氏名

 氏 名 所 属 備 考

 村上 崇史 文化財保護課

柳井  有 秋吉台科学博物館

高橋 文雄 歴史民俗資料館・化石館

 椿   徹 長登銅山文化交流館

留奥 和也 長登銅山文化交流館

-33-